Araştırmada müfessirlerin yanı sıra, hadis şârihlerinin görüşlerine müracaat edilecek, Buhârî'nin yaşadığı dönemde tahrif algısı ve onun çağdaşı diğer müelliflerin görüşleri çerçevesinde meselenin tarihi arka planı ortaya konulmaya çalışılacaktır.

1 M. Fuad Sezgin, *Buhârî'nin Kaynakları* (Ankara: Otto, 2012), 145, 146; M. Fâzıl b. Âşûr, *et-Tefsîr ve Ricâliih* (Kahire: Mecmau'l-Buhûsi'l-İslâmiyye, 1390/1970), 41.

2 Buhârî, “Tevhid”, 55.

Bilindiği gibi Kur'an, Tevrat ve İncil gibi diğer semavi kitapların müntesiplerinin kitaplarına karşı takındıkları menfi tutumlardan söz etmektedir. Kur'an'daki bu beyanlar, İslam'ın ilk dönemlerinden itibaren söz konusu kitapların orijinalliğini koruyup koruyamadıkları tartışmalarını gündeme getirmiştir. Âlimler gerek Kur'an'ın bu tür beyanlarını anlamak ve yorumlamak, gerekse Ehl-i Kitab'la girdikleri ilmi tartışmalarda sağlam deliller ortaya koymak için tahrif meselesine bir hayli mesai harcamışlardır.

Konuyla ilgili ortaya üç farklı yaklaşım çıkmıştır: İlki Goldziher'in (ö. 1921) ifadesiyle modern dönem Kitab-ı Mukaddes kritisizmini çağırıştırır tarzda doğrudan bu kitaplar üzerine yürüttüğü araştırmalar neticesinde lafzi tahrifin olduğunu benimseyen İbn Hazm (ö. 456/1064) gibi âlimlerin yaklaşımıdır.³ İkincisi İbn Teymiyye (ö. 728/1327) gibi âlimlerin gündeme getirdiği kısmi tahrifin varlığını savunan, bu tür kitaplarda ilâhî kelimelerin varlığına sahip pek çok pasajın bulunduğunu ileri süren yaklaşımıdır. Üçüncüsü de İbn Haldûn (ö. 808/1406) gibi alimlerce taraftar bulan, ilâhî kitapların lafzen değiştirilmesinin mümkün olmadığını ve ancak yorumda tahrif yapılmış olması gerektiğini dile getiren yaklaşımdır.⁴

1. Cümlelerin Aidiyeti Eksenli Tartışmalar

İbn Haldûn, yorum tahrifini savunurken Buhârî'de yer alan ibareyi delil olarak göstermiş ve bunu İbn Abbas'a nispet etmiştir.

39 (İstanbul: TDV Yay., 2010), 423, 424; Necmettin Gökkr, "Kur'an-ı Kerim Açısından İlahî Kitapların Tahrifi Meselesi", *İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 2 (2000): 221-223.

5 İbn Haldûn, *Divânü'l-Mübtede' ve'l-Haber fi Târihi'l-Arab ve'l-Berber*, nşr. Halil Şehhâte (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1408/1988), 2: 7; krş. Ebu't-Tayyib Muhammed Siddık Han el-Kinnûci, *Fethu'l-Beyân fi Makâsidi'l-Kurân*, thk. Abdullah el-Ensâri (Beyrut: el-Mektebetü'l-Asriyye, 1412/1992), 3: 376; Goldziher, "Ehl-i Kitaba Karşı İslam Polemiği II", 257. Bir kısım araştırmacılar, İbn Haldûn'un Târihi'inde yer alan bu ifadelerin, bazı Mukaddime baskılarında da yer aldığını, bazılarında ise yer almadığını söylemişlerdir.

Gerek İbn Hacer ve Aynî gibi Buhârî şârihlerinin gerekse Buhârî’nin kaynakları üzerindeki çalışmasında M. Fuad Sezgin’in dikkat çektiği gibi, Buhârî’nin bu filolojik izahlarında en çok müracaat ettiği iki isim, Basra mektebinden Ebû Ubeyde Ma’mer b. Müsennâ et-Teymî (ö. 209/824) ile Kufe mektebinden Ebû Zekeriya Yahya el-Ferrâdır (ö. 822/207). Sezgin’in ifadesiyle Buhârî, bu iki müfessirin eserlerinden sadece Kitâbü’t-Tefsîr’de değil, *Sahih*’inin hemen her yerinde bir fırsatını bulup bazen de tekrarlarla bol bol malzeme aktarmıştır. ²⁴ Buhârî özellikle de Ebû Ubeyde’den o kadar çok nakil yapmıştır ki, bu, kimi şârihlerin tenkidine bile sebep olmuştur.

Peygamber’in önceki kitaplarda müjdenmesi (beşâirü’n-nübüvve) ve tahrif problemi. Sahabeden itibaren başlayan bu tartışmalar zaman içerisinde farklı boyutlar kazanmış, Ehl-i Kitab’dan ihtida edenlerin verdikleri şifahi bilgiler ve Tevrat ve İncil’den yapılan çevirilerle daha da derinleşmiştir.

İbn İshâk’ın (ö. 150/767) Yuhanna İncil’inden naklettiği beşâirü’n-nübüvveye dair bir metin tartışmaya böyle bir derinlik katmıştır:

Kim bana buğz ederse Rabbe buğz etmiştir. Ben, benden önce hiç kimsenin yapmadığı şeyleri onların yanında yapmamış olsaydım, onların hiçbirinin hatası olmazdı. Fakat şu andan sonra kibirlendiler ve zannettiler ki, beni ve de Rabbi destekliyorlar. Fakat Namûs’ta geçen, “Onlar boş yere bana buğz ettiler” sözünün tamam olması gerekiyordu. “Münhamenna” geldiğinde ki, bu Allah’ın size Rab katından göndereceği, adaletin ruhudur. Bu, Rabbin katından çıkacak olandır. O bana şahitlik edecek, siz de şahitlik edeceksiniz. Çünkü siz de başından beri benimlesiniz. Bunu size şüpheye düşmeyesiniz diye söyledim.⁵³

50 Buhârî, “Buyû”, 50; “Tefsir (48)”, 3; *el-Edebü’l-Müfred*, thk. Semir b. Emin (Riyad: Mektebetü’l-Maârif, 1419/1998), 129, 130.

51 Buhârî, “Menâkıb”, 26; “Tefsiru’l-Kur’an”, 63; “Hudûd”, 25, 39; “Tevhid”, 51.

52 İbn Kesir, *Tefsir*, 2: 65.

53 İbn Hişâm, *es-Siretü’n-Nebeviyye*, thk. Mustafa es-Sakâ (Mısır: Matbaatü Mustafa el-Halebî, 1375/1955), 1: 233.

İbn İshâk ve İbn Hişâm (ö. 218/833) Süryânice olan 'Münhamennâ' kelimesini 'Muhammed'le açıklamışlar, bunun Yunancasının ise Paraklitos olduğunu söylemişlerdir.

Buhârî'nin çağdaşı olan ve Abbâsi sarayında *ed-Dîn ve'd-Devle, Kitâbü'r-Red 'al'e'n-Nasarâ* gibi eserleri kaleme alan Süryânî mühtedi Ali b. Rabben et-Taberî'nin (ö. 251/865) Ehl-i Kitâb'la girilen polemiklerdeki yeri de burada hatırlanmalıdır. İbn Rabben, Kitâb-ı Mukaddes'ten Hz. Peygamber'i müjdeleyen pek çok metni Arapçaya çevirerek İslamî literatüre zengin bir kaynak sağlamıştır. Böylelikle Müslümanlar, Yeni Ahit metinlerinin yanı sıra, Yeşaya, Daniel, Mezmurlar gibi Eski Ahit metinlerindeki beşâirü'n-nübüvve ve dolayısıyla bu kitaplardaki orijinal noktalara ışık tutan pasajlara dair bilgi sahibi olmuşlardır.⁵⁴

Buhârî'nin diğer bir çağdaşı el-Câhiz (ö. 869/255) da kadim kitaplarda Hz. Peygamber'in nübüvvetinin müjdeleri olduğuna dikkat çekmiş, fakat bu kitaplarda var olan müjdelerle delil getirmediğini söylemiştir. Zira Câhiz'a göre, İslam dünyasının Şam, Bağdat ve Yemen gibi farklı bölgelerinde Müslüman olan Ehl-i Kitâb'ın, aralarında bir iletişim olmadığı halde, ortak sebeplerle Müslüman olmaları meseleyi vuzuha kavuşturmuştur.⁵⁵

Bir başka deyişle Ehl-i Kitâb'a ait kadim metinler, tarihçiler için önemli bir yere sahip olmuştur.⁵⁸ Zira Ehl-i Kitâb'ın kutsal kitap kültürü içinde bir tarih yazım gelenekleri vardır ve ellerinde bulunan kutsal kitaplar da zaten gerek peygamberlerin hayatlarını gerekse insanlığın ve

54 Ali b. Rabben et-Taberî, *ed-Dîn ve'd-Devle fi İsbâti Nübüvveti Muhammed*, thk. Âdil Nüveyhiz (Beyrut: Dârü'l-Âfâk el-Cedide), 1393/1973, bir örnek için bk. 131, 132.

55 Câhiz, *Hucecî'n-Nübüvve, Resâilü'l-Câhiz* içinde (Kahire: Mektebetü'l-Hancı, 1399/1979), 3: 270, 271.

56 İbn Hazm, *el-Fasl fi'l-Milel el-Ehvâ' ve'n-Nihal* (Kahire: Mektebetü'l-Hancı, ts.), 1: 157.

57 İbn Haldûn, *Dîvânü'l-Mübtede'*, 1: 37.

58 Buhârî'nin İbn İshâk kanalıyla Tevrat'tan naklettiği bir bilgi için bkz. Buhârî, *et-Târihu'l-Kebir*, haz. M. Abdülmüid Hân (Haydarâbâd: Dâiretü'l-Maârifî'l-Usmâniyye, ts.), 1: 5.

İsrâiloğulları'nın geçmişini işlerken tarihsel bir anlatımı esas almaktadır. Bu sebeple Müslüman tarihçiler, az veya çok bu kaynaklardan istifade etme yoluna gitmişlerdir.⁵⁹

III. yüzyılın bir başka ismi İbn Kuteybe (ö. 889/276), *el-Maârif*, *Uyûnü'l-Ahbâr*, *Te'vilü Muhtelifi'l-Hadis* ve *Delâilü'n-Nübüvve* gibi eserlerinde Kitab-ı Mukaddes'ten çeşitli nakiller yapmakta, mesela *Te'vilü Muhtelifi'l-Hadis*'teki Tevrat ve İncil'in aslına uygun nakilleri oldukça dikkat çekmektedir.⁶⁰ Benzer nakillerine *el-Maârif*⁶¹ adlı tarih kitabı hüviyeti taşıyan eserinde de rastlanmaktadır.

İstanbul: Pınar Yayınları, 2002.
- Aynî, Ebû Muhammed Bedrüddin Mahmûd b. Ahmed. *Umdetü'l-Kârî Şerhu Sahihî'l-Buhârî*. 12 cilt. Beyrut: Dâru İhyâi't-Târîhi't-Türâsi'l-Arabî, ts.
- Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâil. *el-Edebü'l-Müfred*. Tahkik: Semîr b. Emîn. Riyad: Mektebetü'l-Maârif, 1419/1998.
- Buhârî. *et-Târihu'l-Kebîr*. Hazırlayan: M. Abdülmüid Hân. 8 cilt. Haydarâbâd: Dâiretü'l-Maârifî'l-Usmâniyye, ts.
- Buhârî. *Halku Ef'âli'l-İbâd*. Tahkik: Abdurrahman Umeyra. Riyad: Dâru'l-Maârifî's-Suûdiyye, ts.
- Buhârî. *Sahih-i Buhârî*. Tahkik: M. D. el-Buğa. 9 cilt. Beyrut: Dâru İbn Kesir, 1407-1987.
- Câhiz, Ebû Osman Amr b. Bahr. *Hucecû'n-Nübüvve. Resâilü'l-Câhiz* içinde. 4 cilt. Kahire: Mektebetü'l-Hancı, 1979/1399.
- Ebû Ubeyde, Ma'mer b. Müsennâ et-Teymî. *Mecâzü'l-Kur'ân*. Neşr: M. Fuad Sezgin. Kahire: Mektebetü'l-Hancı, 1381.
- Emin el-Hûlî. *Arap-İslam Kültüründe Yenilikçi Yaklaşımlar*. Çeviren: Emrullah İşler, Mehmet Hakkı Suçin. Ankara: Kitâbiyât, 2006.
- Goldziher, Ignas. "Ehl-i Kitaba Karşı İslam Polemiği II". Çeviren: Cihad Tunç. *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 5 (1982): 249-277.
- Gökkır, Necmettin. "Kur'ân-ı Kerim Açısından İlahî Kitapların Tahrifi Meselesi". *İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 2 (2000): 210-223.
- Hitti, Philip K. *History Of The Arabs*. Newyork 1968.
- İbn Abdilberr, Ebû Ömer Cemalüddin Yûsuf b. Abdullah. *Câmiu Beyâni'l-İlmi ve Fadlihî*. Tahkik: Ebu'l-Eşbâl ez-Zühelyî. 2 cilt. Riyad: Dâru İbni'l-Cevzî, 1414-1994.
- İbn Âşûr, M. Fâzıl. *et-Tefsîr ve Ricâlüh*. Kahire: Mecmau'l-Buhûsi'l-İslâmiyye, 1390/1970.
- İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed er-Râzî. *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*. Tahkik: Esad Muhammed Tayyib. 13 cilt. Suudi Arabistan: Mektebetü Nizâr Mustafa el-Baz, 1419.
- İbn Hacer, Ebû'l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Ali el-Askalânî. *Fethu'l-Bârî Şerhu Sahihî'l-Buhârî*. Neşr: Muhibbüddîn el-Hatîb. 8 cilt. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1379.
- İbn Haldûn, Abdurrahman b. Muhammed. *Dîvânü'l-Mübtede' ve'l-Haber fî Târîhi'l-Arab ve'l-Berber*. Neşr: Halîl Şehhâte. 8 cilt. Beyrut: Dârü'l-Fikr, 1408/1988.
- İbn Hazm, Ali b. Ahmed el-Endelüsî. *el-Fasl fî'l-Milel el-Ehvâ ve'n-Nihal*. 3 cilt. Kahire: Mektebetü'l-Hancı, ts.
- İbn Hişâm, Ebû Muhammed Cemalüddin Abdülmelik. *es-Sîretü'n-Nebeviyye*. Tahkik: Mustafa es-Sakâ. 2 cilt. Mısır: Matbaatü Mustafa el-Halebî, 1375/1955.
- İbn Kesir, Ebu'l-Fidâ İsmâil. *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*. Tahkik: Sami b. Muhammed Selâme. 8 cilt. Riyad: Dâru Taybe, 1420/1999.
- İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dîneverî. *Te'vilü Muhtelifi'l-Hadis*. Tahkik: Muhammed Zührî. Beyrut: Dâru'l-Cil, 1972.
- İbn Teymiyye, Takıyyüddin Ahmed b. Abdilhalim el-Harrânî. *Mecmûu'l-Fetâvâ*. Tahkik: Abdurrahman b. Muhammed. 35 cilt. Riyad: Mecmau'l-Melik Fehd, 1416/1995.
- Kinnûcî, Ebu't-Tayyib Muhammed Sıddık Han. *Fethu'l-Beyân fî Makâsidi'l-Kur'ân*. Tahkik: Abdullah el-Ensârî. Beyrut: el-Mektebetü'l-Asriyye, 1412/1992.
- Sezgin, M. Fuad. *Buhârî'nin Kaynakları*. Ankara: Otto, 2012.

- Taberî, Ali b. Rabben. *ed-Dîn ve'd-Devle fî İsbâti Nübüvveti Muhammed*. Tahkik: Âdil Nüveyhiz. Beyrut: Dârü'l-Âfâk el-Cedide, 1393/1973.
- Tarakçı, Muhammet. "Tahrif". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 39: 422- 424. İstanbul: TDV Yayınları, 2010.
- Tüccar, Zülfikar. "el-Maârif". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 27: 271.